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Mesto ďakuje partnerom jarmoku
Mesto Stropkov ďakuje za po-

moc pri organizácii XXII. roční-
ka obnoveného jarmoku týmto 
partnerom:

Generálny partner: CHEMKO-
STAV, a.s., Michalovce. 

Hlavní partneri: Ing. Jozef Dušan 
Hric, Liptovský Hrádok, akad. ma-
liar Peter Kocák, PhD., KOVO SIPOX 
a.s., PD ONDAVA Stropkov, SCBC, 
s.r.o., Stropkov, ELEKTROMONTÁŽE 
Vranov s.r.o., STROPTEL, s.r.o., 
EKOAUDITOR, spol. s r.o., Brati slava, 
BROVA spol. s r.o. Chotča, STRADER 
s.r.o., Pekáreň Šandal, Pivovary 
Topvar, a.s., VP, s.r.o. Prešov.

Partneri: LUMOLA s.r.o. 
Stropkov, AGM Worx, s.r.o., Krajpol, 
s.r.o. Stropkov, Noema, s.r.o., dis-
tribučné centrum Stropkov, MÄSO 
ESO - Ján Varga, Mäsiareň Ján Cigán, 
Mäsovýroba Ing. Ján Potoma, Anna 
Čečková, Pekáreň Bokša, EMPE 
Nealko, EKONOMIC s.r.o., Lackovce, 
EKOPRODUKT Brusnica, s.r.o., JUDr. 
Marek Bujdoš, Pestovateľská pá-
lenica, Lechman, s.r.o., Francovce, 
Pálenica Šandal, s.r.o., TRIO, s.r.o., 
Stropkov, Motorest Breznica, 
Slovenský med - Gabriel Foťko, KOOR 
Východ, s.r.o., Košice, DREVIMEX 
H.J, s.r.o. Stropkov, IP Connector 

Technology, s.r.o., Tesla Stropkov, a. 
s., Repro Elektronik Slovakia, s.r.o., 
GLITEL Stropkov, s.r.o., Kovorob, 
s.r.o, Š-Autoservis Stropkov, 
Franti šek Jakub - predaj záhradnej 
techniky, ŠM Autoservis - Marti n 
Šeršeň, Železiarstvo TAPEX, KSK 
Centrum s.r.o., GEODÉZIA M, Peha-
Com - Ing. Peter Hric, J. G. Servis, 
Jozef Gonos - oprava chlad. a klima-
ti z. zariadení, TATRA TRUCK, s.r.o., 
Krásny Brod, Kveti nárstvo Slovpol 
- Ivana Pabinová, Kveti nárstvo 
AURÉLIA, Kveti nárstvo EBEN - Erik 
Belina, Salón účesov - Baškovská 
Anna, Lekáreň Dr. Max, MŠK Tesla 
Stropkov, Železiarstvo HAGAR, 
Novoplyn, s.r.o,, Rádioamatér 
SHOTTER, s.r.o., Zmrzlina ADRIA, 
D-TRANS Slovakia, Reštaurácia 
MARHABA, BAVL TRADE Stropkov, 
Obchod - SVK s.r.o., DACHCOM, 
s.r.o., Coltsun Consult, s.r.o., 
PKP Auto, s.r.o., Papiernictvo, 
Drogéria - Jozef Staško, Prevádzka 
ťažkých mechnizmov - Ľubomír 
Pašti nský, Cukáreň AMFORA, 
Viera Babjarčíková, Čerpacia sta-
nica Slovnaft  - Jozef Poti čný, JODO 
Breznica, Agrostav Stropkov, Union 
poisťovňa, a.s.

BMW prevrátené v priekope
V Stropkove na ceste l/15 došlo 

minulú stredu k dopravnej neho-
de približne o jedenástej hodine. 
V smere od mesta na obec Sitník 
viedol 45-ročný Prešovčan osobné 
auto BMW. „Po tom, čo dal zname-
nie o zmene smeru jazdy vľavo, zní-
žil rýchlosť, pričom za ním idúci 28-
ročný Staškovčan na osobnom aute 
Opel Astra ho chcel predbehnúť 

po ľavej strane. Došlo však k zráž-
ke, v dôsledku ktorej sa osobné 
auto BMW prevráti lo v priekope. 
Spôsobená škoda bola vyčíslená 
na 13 000 eur,“ informoval hovorca 
KR PZ Prešov, Daniel Džobanik. Pri 
dopravnej nehode sa nikto nezra-
nil. Dychová skúška na alkohol bola 
u oboch vodičov negatí vna.

-pet-

Podvodné pracovné ponuky v Rakúsku
Policajný pridelenec v Rakúsku 

nás upozornil na narastajúci po-
čet podvodných ponúk práce vo 
Viedni. Na Zastupiteľský úrad sa 
neustále obracajú slovenskí obča-
nia, ktorí boli obeťami podvodného 
sprostredkovania práce v Rakúsku. 
Podobné prípady sme v spolupráci 
s rakúskou políciou riešili už v mi-
nulosti . Vo februári tohto roku bol 
pri čine zadržaný aj páchateľ, ktorý 
je už odsúdený. S príchodom leta sa 
ponuky začali objavovať opäť. 

Vo všetkých prípadoch je prie-
beh konania rovnaký. Začína sa to 
pracovnou ponukou na slovenskom 

internete (napríklad www.bazac.
sk, www.bazos.sk, www.pracov-
ne-ponuky.eu). V ponuke sú rôz-
ne nekvalifi kované pracovné po-
zície v skladoch pri balení mäsa 
alebo zeleniny, drogérie spravidla 
vo Viedni. Znalosť cudzieho jazyka 
sa nevyžaduje. Záujemcov následne 
kontaktujú česky alebo slovensky 
hovoriace osoby. Podajú základné 
informácie a dohodnú si stretnuti e 
v hoteli alebo v penzióne vo Viedni. 
Ubytovacie zariadenia často me-
nia. Pri stretnutí  podpíšu pracovnú 
zmluvu a poškodení musia uhradiť 
zálohu „za ubytovanie“ na mesiac 

vopred vo výške od 300 – 400 eur. 
Sprostredkovateľ práce ich odve-
die na izbu s tým, že ráno príde po 
nich a pôjdu spolu do miesta výko-
nu práce. Nad ránom si poškodení 
prečítajú na display svojho mobilu 
SMS, že sa práca z rôznych dôvodov 
momentálne ruší, aby išli domov. 
Telefónne číslo odosielateľa správy 
je v tom čase už nedostupné. 

„Upozorňujeme občanov, aby si 

v prípade záujmu o prácu v zahrani-
čí vždy dôsledne preverili vierohod-
nosť ponuky, totožnosť osôb, ktoré 
zamestnanie ponúkajú a v prípade 
akýchkoľvek pochybností  nepodpi-
sovali pracovné zmluvy a neuhrá-
dzali žiadne poplatky. Seriózne 
fi rmy nikdy nepýtajú vopred vy-
platenie vysokých súm,“ uviedol 
mjr. JUDr. Michal Slivka, hovorca 
Prezídia Policajného zboru.  -r-

Prešovské kardiocentrum pomocou mobilnej aplikácie STEMI 
spolupracuje pri diagnostike infarktu priamo v teréne

Pre pacienta s infarktom myo-
kardu je nevyhnutný rýchly liečebný 
zásah. Platí  to hlavne pre infarkt my-
okardu, spôsobený náhlym upcha-
ním srdcovej tepny (STEMI). Vtedy 
je dôležité nielen to, aby sanitka so 
záchranármi prišla čo najskôr, ale aj 
to, aby bol pacient prepravený do 
špecializovaného kardiocentra.

Podľa štati stí k 30 až 40 % pacien-
tov tento zákrok nesti hne v opti mál-
nom čase. Až polovica pacientov toti ž 
neprichádza do kardiocenti er pria-
mo, ale až ako sekundárny transport. 
Hlavnou príčinou je neistota záchra-
nárov v EKG diagnosti ke priamo v te-
réne a potvrdzovanie EKG diagnózy 
infarktu v lokálnych nemocniciach. 
A práve ti eto časové straty môžu 
byť pre pacienta osudné, pričom sú 

nielen slovenským, ale aj celosveto-
vým problémom. 

Prednosta Kardiocentra FNsP 
J. A. Reimana Prešov doc. MUDr. 
Marti n Studenčan, PhD. premýšľal 
ako získať stratený čas a v spolupráci 
s agentúrou Wolft own vyvinul mobil-
nú aplikáciu STEMI. 

„Aplikácia nie je určená pre 
širokú laickú verejnosť, ale pat-
rí výlučne do mobilného telefó-
nu záchranára v teréne na jednej 
strane a lekára-kardiológa v cieľo-
vom kardiocentre na strane druhej. 
Aplikácia umožňuje okamžitú hla-
sovú aj obrazovú konzultáciu EKG 
medzi nimi. Po potvrdení diagnózy 
infarktu je pacient okamžite bez ča-
sových strát transportovaný priamo 
na katetrizačný sál kardiocentra, 

kde následne podstúpi špeciálny 
zákrok – koronárnu angioplasti ku,“ 
vysvetľuje. Vedúci lekár intervenč-
nej kardiológie prešovského kardi-
ocentra Marti n Studenčan, zároveň 
pôsobiaci aj ako predseda pracov-
nej skupiny pre akútnu kardiológiu 
Slovenskej kardiologickej spoločnosti  
sa domnieva, že pomocou tejto apli-
kácie je možné znížiť aj percento tzv. 
odvráti teľných úmrtí . Táto téma je 
aktuálna aj pre MZ SR, kde sa uva-
žuje o vytvorení osobitnej pracovnej 
skupiny pre jej podrobnú analýzu 
a riešenie.

Mobilná aplikácia STEMI:
● Zvyšuje podiel primárnych 

transportov do kardiocentra
● Zníži podiel falošných akti vácii 

invazívneho tí mu
● Šetrí kilometre a zvyšuje do-

stupnosť záchranárov pre ďalšie 
prípady

● Umožňuje kardiocentru sledovať 
polohu a dojazd sanitky a tým 
opti malizovať prácu svojho inter-
venčného tí mu

● Skracuje celkový ischemický čas 
pacientov s infarktom myokardu

Mobilná aplikácia STEMI umož-
ňuje grafi ckú aj zvukovú noti fi káciu 
o doručení EKG, priebežne aktualizu-
je informáciu pre záchranára aj pre 
kardiocentrum o vzdialenosti  sanitky 
od kardiocentra aj o predpoklada-
nom čase dojazdu, aktualizuje infor-
máciu pre kardiocentrum o polohe 
sanitky v teréne.
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Polícia hlási
 Obvinení z krádeže

Polícia v Slovenskej Kajni vyšet-
ruje prípad krádeže, ku ktorej malo 
dôjsť začiatkom mesiaca júl tohto 
roku v jednom z rodinných domov 
v obci Nižný Hrabovec.

Vtedy ešte neznámy páchateľ 
napojil na drôty elektrického na-
päti a vodič, ktorý následne pripojil 
na isti č umiestnený na stene ro-
dinného domu, z ktorého napojil 
elektroinštaláciu v rodinnom dome 
(televízor i žiarovku). Týmto kona-
ním dochádzalo k neoprávnenému 
odberu elektrickej energie, čím pre 
distribučnú spoločnosť vznikla ško-
da. Z uvedeného skutku bolo na zá-
klade získaných dôkazov vznesené 
obvinenie 69 ročnej Helene a 18 
ročnému Dominikovi. Obvinení sú 
momentálne stí haní na slobode, no 
ak sa im vina preukáže, hrozí im až 
dvojročné väzenie.

Ako ďalej v regionálnom rozvoji
V Banskej Bystrici sa začiat-

kom júla uskutočnilo stretnuti e 
Regionálnych rozvojových agentúr 
(RRA) z celého Slovenska so spl-
nomocnencom vlády pre podpo-
ru najmenej rozvinutých okresov 
Antonom Marcinčinom. Spolu so 
zmocnencom na tomto stretnutí  
boli aj ďalší zástupcovia, za minis-
terstvo dopravy, výstavby a regio-
nálneho rozvoja SR Marti n Kapitulík 
a expert na priestorové plánovanie 
a urbanizmus profesor Maroš Finka. 
Rokovanie sa venovalo cieľom a vý-
sledkom regi-
onálneho roz-
voja vo svetle 
prvých skú-
seností  s im-
plementáciou 
zákona o pod-
pore najmenej 
ro z v i n u t ý c h 
okresov, čo je 
jednou z prio-
rít slovenskej 
vlády.

Na stret-
nutí  zástupcov 
RRA s vládnym 
splnomocnen-
com sa hovo-
rilo o koncepč-
ných východiskách štátnej politi ky 
regionálneho rozvoja v kontexte po-
liti ky EÚ. Plány regionálneho rozvo-
ja sa už nebudú kresliť len za sto-
lom v Brati slave, ale kompetentní 
ľudia z centra budú chodiť do regi-
ónov a pozorne počúvať ľudí zdola. 
Oboznámiť sa priamo na mieste, 
to čo v danom regióne by občania 
potrebovali a chceli dať do reálnej 
podoby.

Vládny splnomocnenec Anton 
Marcinčin poznamenal, že so zá-
stupcami RRA bola zhoda na pod-
pore prípravy implementácie a mo-
nitorovania plánov hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja, príprav škole-
ní, sieťovania, mentoringu partne-
rov územnej spolupráce a regiónov, 
Viac sa zamerať na väčšiu informo-
vanosť, v oblasti  využívania sociál-
neho aspektu verejného obstará-
vania. Tak isto sa vyjadril v kontexte 
zamerať sa na poradenskú činnosť 
pri príprave zakladania obecných 
podnikov a subjektov sociálnej eko-
nomiky, ale ti ež na prípravu plánov 
udržateľnej mobility, ako aj na po-
silnenie komunikácie a prípravy 
menších projektov pre malé sub-
jekty, ktorými sú malé obce, malí 
podnikatelia.

V diskusii pán splnomocnenec 
Anton Marcinčin, odpovedal na 
viaceré otázky a okrem iného po-
znamenal, že je v pláne postupne 

rozšíriť podporu pre ďalšie najme-
nej rozvinuté okresy, ktoré takúto 
pomoc budú potrebovať a budú spĺ-
ňať následné kritéria. Z diskusie me-
dzi zástupcami dotknutých agentúr 
takti ež vyplynula požiadavka, aby 
samosprávy v podobe miestnych 
zástupcov, primátorov, starostov 
pochopili už konečne význam re-
gionálnej spolupráce s dotknutý-
mi aktérmi miestneho regionálne-
ho rozvoja, ktorého súčasťou sú aj 
Regionálne rozvojové agentúry.

Môj kolega a Predseda Rady 

zástupcov Integrovanej siete RRA 
Štefan Repko na margo pozname-
nal, že regionálne rozvojové agen-
túry kladú dôraz na vytváranie 
produktí vnych pracovných miest 
v podnikateľskej sfére, v podpore už 
predtým spomenutých sociálnych 
podnikov, ale aj dlhodobé riešenia 
problémov menej kvalifi kovaných 
a dlhodobo nezamestnaných. Ako 
už poznamenal, že je to otázka sys-
témových opatrení na úrovni štá-
tu a konkrétnych opatrení, ktoré 

chceme vygenerovať práve na to, 
aby sme využili miest-
ny potenciál, aby sme 
rozvíjali miestnu eko-
nomiku na princípe 
miestnej výroby pre 
miestnu spotrebu.

Hlavným cieľom 
podpory regionálne-
ho rozvoja je odstra-
ňovať alebo zmier-
ňovať nežiaduce 
rozdiely v úrovni hos-
podárskeho, sociálne-
ho a územného roz-
voja regiónov a tým 
zvyšovať ekonomickú 
výkonnosť, konkuren-
cieschopnosť a rozvoj 
inovácií, zvyšovať za-

mestnanosť a životnú úroveň oby-
vateľov v regiónoch pri zabezpečo-
vaní trvalo udržateľného rozvoja.

Následne 7. júla 2016 sa usku-
točnilo ďalšie konkrétne pracov-
né stretnuti e so splnomocnencom 
vlády SR pre podporu najmenej 
rozvinutých okresov, Ing. Antonom 
Marcinčinom, PhD., takti ež vyme-
novaným na zastupovanie generál-
neho riaditeľa Sekcie regionálneho 
rozvoja (SRR) s niektorými zástup-
cami vybraných agentúr, kde sa 

okrem iného prerokúvavalo aj urče-
nie podmienok a obsahu výzvy na 
podanie žiadostí  na projekt pre sub-
jekt územnej spolupráce, ktorým je 
regionálna rozvojová agentúra.

Mgr. Pavol Petra, RRA

Zástupcovia MDV RR SR a RRA

Prešovské kardiocentrum pomocou mobilnej aplikácie STEMI 
spolupracuje pri diagnostike infarktu priamo v teréne

Kardiocentrum FNsP J. A. 
Reimana Prešov poskytuje v am-
bulantnej starostlivosti  diagnosti ku 
a dispenzarizáciu závažných vro-
dených a získaných ochorení srdca 
a veľkých ciev a ich liečbu v spolu-
práci s ďalšími odbornými ambulan-
ciami a oddeleniami FNsP. V ústavnej 
starostlivosti  zabezpečuje neinvazív-
nu a invazívnu diagnosti ku a liečbu 
kardiovaskulárnych chorôb. „Naše 
kardiocentrum už tretí  rok zabezpe-
čuje nepretržitú najmodernejšiu tzv. 
katétrovú liečbu akútneho infark-
tu myokardu pre všetkých pacien-
tov z Prešova a prešovského kraja. 
Takáto liečba, jej väčšia dostupnosť 

a včasnosť zásadným spôsobom zni-
žuje výskyt komplikácií infarktu, čím 
sa zvyšuje šanca pacientov na pre-
žiti e. Teší nás skutočnosť, že práve 
z našich radov prichádzajú celoslo-
venské novinky aj podobe mobil-
ných aplikácii, ktoré sa podieľajú na 
záchrane život,“ uviedla hovorkyňa 
FNsP J. A. Reimana Prešov Renáta 
Cenková. 

Prešovské kardiocentrum zabez-
pečuje vo svojom spádovom území 
implantáciu trvalých kardiosti muláto-
rov. Podieľa sa na vedeckovýskumnej 
činnosti  a výchove pracovníkov. V tej-
to oblasti  spolupracuje s ďalšími ne-
mocnicami, zdravotníckymi a vedec-
kými inšti túciami doma i v zahraničí. 
Poskytuje komplexnú starostlivosť 

o pacientov so srdcovým ochorením 
ako v rámci diagnosti ky, tak i širokú 
škálu liečebných výkonov.

Celým radom akti vít sa radí me-
dzi popredné kardiologické pracovis-
ká v SR. Katétrový spôsob diagnosti ky 
a liečby infarktu myokardu v prešov-
skom kardiocentre, vrátane akútne-
ho riešenia STEMI, je rovnocenný 
s možnosťami nielen ostatných 5 slo-
venských intervenčných kardiocen-
ti er, ale zodpovedá aj moderným ce-
losvetovým trendom v intervenčnej 
kardiológii. Celkový počet invazív-
nych výkonov v prešovskom kardio-
centre je cca 2 500 ročne, z toho prí-
pady STEMI predstavujú okolo 600 
ročne so stúpajúcim trendom.

-go-
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Smútočné oznámenie
„Choroba Ti nedovolila s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.“
3. augusta nás vo veku 74 rokov navždy opusti l náš 

milovaný otec a dedko

Andrej GONOS z Chotče.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomínajú synovia Drahoslav a Miroslav s rodinami

a dcéra Andrea s rodinou. 

Smútočné oznámenie
„Na oblohe sa rozsvieti la veľká hviezda, 
to si Ty otec náš a pozeráš na nás z neba. 
Tam v raji nebeskom, pokoj večný maj, 
buď našim anjelom na zemi nás chráň. 
Hoci si odišiel, nie si medzi nami, 
navždy si zostal v srdciach tých, 
čo Ťa vrúcne milovali.“
7. augusta nás vo veku 79 rokov navždy opusti l náš 

milovaný manžel, otec, dedko 

Andrej FRIČ zo Stropkova.
Ďakujeme všetkým, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 

ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary.
S láskou spomína manželka Anna,

dcéry Viera a Irena s rodinami a syn Jaroslav s rodinou.

Spomienka
11. augusta 2016 by sa 90 rokov dožil náš obetavý 

otec, dedko a pradedko 

Ján BILANIN zo Stropkova.
Stále na neho s vďačnosťou a láskou spomíname 

a prosíme všetkých, ktorí ste ho poznali, venujte mu ti -
chú modlitbu.

Syn Miro s manželkou, dcéra Eva s manželom,
vnučky Veronika, Nikolka a Mirka s manželmi, vnuk Matúš,

pravnuk Alessandro a pravnučka Alžbetka.

Spomienka
11. augusta sme si pripomenuli 10. výročie, čo nás 

navždy opusti l milovaný manžel, brat a švagor

Ján PALKO zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku.

S láskou v modlitbách spomína manželka
a ostatná rodina.

O jarmočnú výstavu Premeny mesta bol opäť veľký záujem
Tento rok počas stropkovské-

ho jarmoku opäť nechýbala výsta-
va fotografi í v mestskom parku pod 
názvom Premeny mesta. Ľudia si 
mohli porovnať fotografi e, na kto-
rých bol zobrazený Stropkov spred 
niekoľko desiatok rokov so súčasnos-
ťou. Organizátorom tejto výstavy bol 
stropkovský Klub nezávislých fotogra-
fov a spoluorganizátormi facebooko-
vá stránka STROPKOV – foto história, 
ktorej správcom je Pavol Glovacký 
a Mestské múzeum a galéria s riadite-
ľom Andrejom Nábožným. Tí poskytli 
veľké množstvo historických foto-
grafi í. Organizátori vďačia riaditeľovi 
múzea nielen za poskytnuti e fotogra-
fi í, ale aj za pomoc pri inštalácii výsta-
vy. Odbor školstva a kultúry zase za-
bezpečil technické zázemie potrebné 
na jej realizáciu. Porozprávali sme sa 
s jedným z členov Klubu nezávislých 
fotografov, Dušanom Ignácom. „Na 

jarmočnej výstave sme mali vysta-
vených približne dvesto fotografi í. 
Máme z toho veľmi dobré pocity. 
Už pri inštalácii výstavy sme si toti ž 
všimli, že ľudia sa pri nás zastavovali. 

Najmä starší ľudia reagovali na fot-
ky veľmi emotí vne. Zaspomínali 
si toti ž, ako Stropkov vyzeral ke-
dysi dávno. Mladí poznajú súčasné 
mesto. Zmyslom tejto výstavy je ti ež 

to, aby aj mladšia generácia vedela, 
ako mesto vyzeralo v minulosti ,“ po-
vedal. Vlani sa stalo, že počas výsta-
vy si ľudia „požičali“ niekoľko desia-
tok fotografi í. Ako to bolo tento rok? 
„Zmizli nám len tri. Dokonca aj ti e 
sme neskôr našli na lavičke v parku. 
Teší nás, že ľudia si výstavu pozreli 
a dopriali jej prezreti e v kompletnom 
stave všetkým záujemcom,“ prezradil 
D. Ignác. Zároveň dodal, že počítali so 
zmiznutí m nejakých foti ek, keďže ide 
o verejné priestranstvo. Organizátori 
túto výstavu pripravovali špeciálne 
pre stropkovský jarmok. Neplánujú ju 
vystavovať nikde inde. Jedným z dô-
vodov je aj to, že fotografi e sa poško-
dili už pri inštalácii, keď boli pripína-
né. Všetky fotografi e budú uložené 
v archíve fotoklubu. V prípade záuj-
mu sa fotoklub nebráni jej zapožiča-
niu. Kontakt nájdete na webstránke 
klubu knf.abell.sk.   -pet-

Kreslenie na chodník má 
v Stropkove peknú tradíciu

Veľmi peknou tradíciou strop-
kovského jarmoku je aj kreslenie na 
chodník. To sa každoročne koná na 
Hrnčiarskej ulici. Dávnejšie betóno-
vá plocha poslúžila najmenším na 
to, aby všetkým ukázali svoj talent. 
V súčasnosti  sa už využíva asfaltová 
plocha. Organizátormi tejto akcie sú 
členovia Výboru Miestneho odboru 

Mati ce slovenskej a ti ež členovia vý-
tvarného klubu pri Miestnom odbore. 
„Kreslenie na chodník bolo prvýkrát 
uskutočnené počas nultého ročníka 
Obnoveného stropkovského jarmoku. 
Tento rok je to už 22-krát. Finančne 
sme podporovaní mestom a odborom 
školstva a kultúry. Tohtoročnou té-
mou je nakreslenie toho, čo sa deťom 
na jarmoku najviac páči, čo by si radi 
kúpili, čo by privítali. Krstnou mamou 
tejto akcie je Marienka Glinská, kto-
rá pracuje ako kuchárka v Materskej 
škole v Bokši. Stará sa o fi nančné 
vyrovnanie, ceny a v neposlednom 
rade o vyhodnotenie kreslenia na 

chodník,“ prezradil Slavomír Cichý. 
Trojčlenná porota vždy vyhodnotí  
päť najlepších obrázkov. Výhercovia 
získajú pekné knižky z kníhkupectva 
Hviezdoslav. Naprázdno však neod-
ídu ani ostatní. Každý účastník toti ž 
dostane sladkú odmenu. „Porotcovia 
skúseným okom hodnoti a ťahy, 
kompozíciu či námet obrázkov.“ 

Stropkovčanka Magda sprevádza-
la počas súťaže svoju vnučku Ninku. 
„S touto akciou som veľmi spokojná. 
Teší ma, že v našom meste sa robí 
niečo pre najmenších. Mrzí ma len to, 
že tohto roku prišlo málo detí ,“ pove-
dala. Malá Stropkovčanka Evička kres-
lila kolotoče. „Tie mám veľmi rada.“ 
Organizátori by chceli v tejto tradícii 
určite pokračovať. Radi by toti ž pod-
chyti li a rozvíjali výtvarný talent strop-
kovských detí . „Boli by sme radi, ak 
by sa ti eto deti  po dosiahnutí  určité-
ho veku stali členmi nášho výtvarné-
ho klubu,“ zhodli sa. 

-pet-
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Spomienka
16. augusta si pripomenieme 10. výročie od chvíle, 

kedy nás navždy opusti l milovaný manžel, otec a dedko

Ján STAUROVSKÝ z Korunkovej.
Kto ste ho poznali, venujte mu, prosím, ti chú 

spomienku.
S láskou a úctou spomína a za ti chú modlitbu 

ďakuje manželka Helena,
dcéry Mária, Helena a syn Ján s rodinami.

Spomienka
„Odišiel si rýchlo nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme.
Bolestný je pre nás Tvoj odchod náhly,
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.“
18. augusta uplynie rok od smrti  nášho drahého 

syna, otca a brata

Miroslava KAPU z Miňoviec.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou spomína mama, syn a súrodenci s rodinami.

Spomienka
„Odišiel si tí ško z nášho života,
ale krásne spomienky a večná láska
v nás stále ostávajú,
pretože ten, kto žije v našich srdciach,
nikdy neumiera.“
19. augusta uplynie 15 rokov od smrti  nášho milova-

ného manžela, otca a dedka

Štefana VASILKA zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku a modlitbu.

Smúti aca rodina.

Spomienka
19. augusta 2016 si pripomenieme 8. výročie, čo nás 

opusti l manžel, otec a starý otec

Jozef RABSKÝ zo Šandala. 
„Na hrobe kyti ce, kahanček svieti , 
spomína manželka a jeho deti . 
Len Pekné spomienky na neho zostali, 
ti chučké modlitby do neba sme poslali. 

Jeho lásku stále vo svojich srdciach máme 
a s úctou na neho všetci spomíname.“

S láskou spomína celá rodina.

Miro Šalap vo finále hudobnej súťaže PEGAS
Miro Šalap sa nedávno zúčastnil 

fi nále súťaže Pegas, kde súťažia hu-
dobné skupiny a interpreti . V pora-
dí to bolo už jej šiesty ročník. Všetci 
záujemcovia si museli pripraviť au-

torskú pieseň s textom a hudbou. 
Potom porota vybrala siedmich naj-
lepších. Hudobný štýl nebol nijako 
obmedzený, každý si mohol vybrať 

to, čo mu najviac sedí. Náš rodák si 
pripravil pieseň s názvom Skús, kto-
rú by sme mohli zaradiť medzi pop 
– rock. „Text tejto piesne som si vy-
myslel sám. Keď som zisti l, že som 

postúpil do fi nále, začal som si zhá-
ňať kapelu, ktorá by ma na ňom 
sprevádzala. Nemusel som, no 
myslím, že s kapelou to vždy lepšie 

vyznie. Sprevádzal ma Stropkovčan 
Peter Kleban, ktorý v minulos-
ti  pôsobil v niekoľkých kapelách, 
Turančan Slavo Gombita, študent 
konzervatória a brati a hudobní-
ci Demčákovci zo Žalobína (okres 
Vranov nad Topľou),“ prezradil. Je 
rád, že na súťaž dal dokopy takú ka-
pelu, s ktorou si veľmi dobre rozu-
mel. S bratmi Demčákovými sa toti ž 

skoro vôbec nepoznal. Stropkovčan 
chce v hudbe pokračovať aj naďa-
lej a posúvať sa dopredu. Napriek 
tomu, že Miro súťaž nevyhral, má 
už prisľúbené nahrávanie piesne 
v prešovskom nahrávacom štúdiu, 
ktorého majiteľom je organizátor 
spomínanej súťaže. Všetci fanúši-
kovia sa už teda môžu tešiť na jeho 
nový song Skús.   -pet-

Jarmok hudobne spestrili
Marián Čekovský či Lukáš Adamec

Piatkový jarmočný večer hu-
dobne obohati li známi slovenskí 
speváci Marián Čekovský a Lukáš 
Adamec. Svojimi hitmi rozospie-
vali a roztancovali celé námesti e. 
„Čeky“ prezradil, že pripravili taký 
repertoár, aby boli spokojní oni, ale 
aby s nimi mohli spievať aj fanúšiko-

via. „Hudba spája ľudí. Preto sme 
sa aj my dnes spojili na tomto ná-
mestí  so Stropkovom. Základom 
bolo vytvoriť jarmočnú atmosféru.“ 
Prvé hudobné vystúpenie Mariána 
Čekovského bolo, keď jeho rodičia 
hrali vystúpenie, on k nim prišiel na 
javisko a začal spievať. Vtedy mal asi 
päť rokov. „Všetci mi tlieskali, lebo 
som bol malý a bolo to milé. Aké to 
bolo kvalitou, neviem posúdiť,“ za-
smial sa. Tento hudobník si najviac 
váži spoluprácu s ľuďmi, s ktorými 
hrá aj v súčasnosti . Zároveň priznal, 
že trému pred vystúpením máva do-
dnes. Ako ju teda prekonáva? „Vždy 
si poviem, že som tu preto, aby 
som potešil ľudí. Je to moja služ-
ba. To, čo im dám, mi oni vráti a.“ 
Lukášovi Adamcovi sa v Stropkove 
vystupovalo veľmi dobre. „Bola 
tu úžasná parti a, skvelí muzikanti  
a úžasné publikum. Som spokojný.“ 
Jeho prvé vystúpenie bolo v roku 
2009 v košickom podniku s kapelou 
Štokholm. „Bolo to pre mňa nie-
čo úžasné. Dovtedy som toti ž na 

koncerty chodil len ako návštev-
ník“. V dobrom vtedy závidel kama-
rátom, ktorí mali kapely. „Od môjho 
prvého vystúpenia som zisti l, že ma 
to celkom baví, tak som pri hudbe 
ostal,“ netajil. Lukáš má tri kapely, 
bude účinkovať v troch muzikáloch, 
okrem toho pracuje aj v televízii. 

Onedlho bude krsti ť album na Dni 
otvorených dverí televízie Markíza. 
Ide o rockový album. „Veľmi sa na 
to teším, lebo konečne uzrie svet-
lo sveta naše bábätka v podobe 
cédečko,“ netajil nadšenie. Vráťme 
sa ale k jeho práci v televízii, kde 
moderuje súťaž Koleso šťasti a. „Je 
to pre ľudí, ktorí sa chcú zabávať 
a zároveň vyhrať peniažky. Mojou 
úlohou je preniesť ich súťažou tak, 
aby nemali stres. Myslím, že je to 
príjemná práca.“ Hudobník si nikdy 
nemyslel, že bude niekedy modero-
vať. Nakoniec ho však presvedčili, 
tak to skúsil. „Ak by ma to nebavilo, 
nerobil by som to.“ Slovenský spe-
vák pred hudobnými vystúpeniami 
trému nikdy veľmi nemal. Ako sám 
priznal, hudba ho vždy dokázala 
oslobodiť od pocitu vystresovanos-
ti . Trému máva skôr pred vystú-
peniami v divadle. „Je to pre mňa 
nová vec, mám teda pred ňou reš-
pekt,“ uzavrel.

-pet-
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Stropkovský jarmok opäť nesklamal

Vedenie mesta pred ofi ciálnym 
otváraním 22. Obnoveného 

jarmoku v Stropkove

Háčkované oblečenie Oľgy Koubovej zo 
Svidníka

Šité bábiky Jána Urbana 
z Trebišova

V priebehu predminulého víkendu 
sa uskutočnil 22. ročník Obnoveného 
jarmoku v Stropkove. Aj napriek po-
čiatočným organizačným komplikáci-
ám sa vedeniu stropkovskej radnice 
napokon podarilo zvládnuť termínovú 
kolíziu so susedným Vranovom n/T. 
i absolvovať náročné rokovania so 
štátnymi orgánmi ohľadne umiestne-
nia centra diania jarmoku na námesti e 
a Hlavnú ulicu. Ako povedal primátor 
mesta Ondrej Brendza vedenie ako aj 
organizátorov najprv zaskočilo, že pr-
výkrát za posledných pätnásť rokov 
hrozilo, že predajné trhy budú organi-
zovať aj vo Vranove.

„Kolegovia od susedov napokon 
refl ektovali na požiadavky predaj-
cov a zohľadnili aj naše argumenty, 
že stropkovský jarmok je významnou 
letnou udalosťou v meste a vzhľa-
dom na pokročilé štádium príprav 
technického zázemia, vybavovania 
povolení a kultúrneho programu 
v Stropkove sa rozhodli presunúť svoj 
letný jarmok na iný termín.“ Ako to je 
už dobrým zvykom, jarmok je spoje-
ný s kultúrnym programom. Štvrtok 
večer sa na námestí  ako posledné zo 
sprievodných podujatí  predstavili žia-
ci a učitelia ZUŠ F. Veselého, mestský 
spevácky zbor Happy Together svojím 

spoločným Koncertom fi lmovej hud-
by, ktorý sa v júnovej premiére stre-
tol s obrovským úspechom. Jarmočný 
program 22. ročníka začal už tradič-
ne v piatok popoludní. Po ofi ciálnom 
otvorení jarmoku primátorom mes-
ta, vedenia ako aj pozvaných hostí  
partnerských miest z Poľska a Česka 
na pódiu vystúpili mladé stropkovské 
talenty v podaní žiakov umeleckých 
škôl, folklórny súbor Stropkovčan či 
tanečný súbor z Estónska. Námesti e 
svojím rozprávaním pobavil ľudový 
rozprávač Jožko Jožka. Večer sa v hlav-
nej časti  programu predstavila dvojica 
Marián Čekovský s hosťom Lukášom 

Adamcom. Po nich sa stropkovské-
mu publiku predstavila česká roc-
ková klasika v podaní kapely Turbo. 
V nočnom programe vystúpili domáci 
Stropkoviani, po nich námesti e roz-
tancoval DJ Raka. 

Sobotný program odštartoval 
tvorivými dielňami afrických ryt-
mov a ázijských tancov súboru Asian 
Gracious a Serengetti   Troupe. Vo ve-
černom programe sa predstavili obľú-
bení prešovskí Mloci, košická skupina 
Jungle Label, Peter Cmorík a napo-
kon osvedčené hity odohrala kapela 
Starmánia s Barborou Balúchovou. 

-go-

Jarmočníci mohli vidieť 
včeliu matku v sklenenom úli 

rodiny Foťkových

Ľudový rozprávač Jožko Jožka 
a moderátor jarmoku Michal Iľkanin Folklórny súbor Stropkovčan

Hudobná skupina Barwy z Ľvova
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Aj keď je august typický letný mesiac, noci a rána už začínajú byť chlad-
nejšie. Podmienky na rybolov sa postupne zlepšujú.

Ryby v auguste už berú spoľahlivejšie, v prípade horúčav však lovíme 
radšej v noci a ráno. 

Pri love bielych rýb stále musíme dostatočne a pravidelne vnadiť. Na 
lovné miesto dokážeme sti ahnuť veľké množstvo rýb každej veľkosti , ktoré 
krmivo dokonale vyzbierajú. Krmivo dopĺňame o hrubšie časti , ktoré nám 
udržia na mieste väčšiu rybu. Nástrahy používame rôzne, ryby berú prak-
ti cky všetko, či už rastlinného alebo živočíšneho pôvodu. 

Ak chceme vyselektovať väčšie ryby, zvolíme skôr striedme kŕmenie 
pár hrsťami hrubšieho parti klu. Vhodná je varená alebo sterilizovaná ku-
kurica, menšie pelety a miniboilies. Zníži sa nám síce početnosť záberov, 
ale lovené ryby budú určite väčšie. V spojení s jemnosťou moderných spô-
sobov lovu, napr. na feeder si rybačku skutočne vychutnáme. Zakrmujeme 
zväčša prakom, na pelety a boilies je však možné využiť aj PVA materiály, 
ktoré používajú kaprári. 

Pre lov dravých rýb nie je august najvhodnejším mesiacom, ich sezóna 
príde až s výraznejším ochladením v jeseni. Letné noci využívame na lov 
sumca a vďačnou letnou rybou je aj boleň. Boleňa cielene lovíme vláče-
ním na povrchové nástrahy a hľadáme ho podľa hlučného lovenia. Ideálne 
je umiestňovať nástrahu za plávajúcu rybu, ktorá ju inšti nktí vne napáda. 
Z dravých rýb je možné v lete cielene loviť aj zubáče, predovšetkým na prie-
hradách, kde ich hľadáme pri prekážkach a v terénnych nerovnosti ach. 

******* Rybár v auguste *******

Dňa 20. 8. 2016 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ.
Stretnuti e účastníkov brigády je na Vodnej nádrži Stropkov o 900 

hodine.
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so 

sebou gumené čižmy.
Termíny brigád na rok 2016 nájdete na stránke www.mosrzstropkov.

sk/brigady
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 

brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej 
povinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13 € 
za jednu brigádu.

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Aj pri love na prívlač sa uplatnia jemné techniky lovu. Ultralight prívlač 
nám poskytne skvelé zážitky aj s menšími rybami. Úspešne sa dajú loviť 
jalce na Ondave, či ostrieže na Domaši. Pokúsiť sa môžeme aj o pstruha 
z jarného zarybnenia. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci august: od 0.00 do 
24.00 hod.

Uplynutí m 24. hodiny je loviaci povinný v zázname o úlovkoch vyznačiť 
ukončenie vychádzky a zapísať ulovené a privlastnené ryby do záznamu, 
prípadne ak nemal alebo si neprivlastnil úlovok, vyznačiť túto skutočnosť 
vyčiarknutí m príslušných kolónok. Ak pokračuje v love po polnoci, je loviaci 
povinný zapísať do záznamu čitateľne bez možnosti  vymazania nový deň 
lovu s uvedením dátumu a čísla rybárskeho revíru.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci august: hlavátka podunajská a ce-
loročne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

Originálne háčkované kabelky pútali pozornosť
Každoročne môžu návštevníci 

počas troch jarmočných dní obdi-
vovať rožne zručnosti  predávajúcich 
v Uličke remesiel, ktorá sa stala sú-

časťou stropkovských jarmokov. 
Nechýbali maliari, šperkári, ke-
ramika, výrobky z dreva či tex-
tí lií. Svoje háčkované výrobky, 
tvorivosť a hlavne precíznu prá-
cu sa tento rok rozhodla ukázať 
aj Andrea Kasardová z Vyšnej 
Olšavy. 

Ako nám sama prezradila, 
k háčkovaniu sa dostala náhod-
ne, keď chcela robiť s dcérou 
niečo, čo by ju mohlo zaujímať. 
„Približne pred pol rokom sme 
s dcérou vyskúšali háčkovanie. 
Ju to neoslovilo, pretože nato 
nemala trpezlivosť, naopak mňa 
to začalo veľmi baviť,“ hovorí 
Andrea. Pri samotnej realizácii 

jej najviac pomáha internet a vi-
deá na YouTube. „Internet ponúka 
nielen veľa inšpirácie, ale dokáže 
prácu aj zjednodušiť. Vo videách 

sú presne ukázané postupy, vy-
svetlené rôzne techniky, ktorých 
je niekoľko. Ako sa vraví, je lepšie 
raz vidieť, ako stokrát počuť, čo ur-
čite platí  aj pri háčkovaní.“ Počas 
jarmoku sme mali možnosť vidieť 
košíčky na drobnosti , kabelky, ro-
hožky, koberčeky rôznych farieb či 
tvarov. Svoje „háčkovky“, ako 
ich sama nazýva, vyrába z tex-
ti lnej priadze, ktorá je podobná 
tričkovine. „Zaujímavé je háč-
kovať všetko, no ako správnu 
ženu ma najviac baví vymýšľať 
a navrhovať kabelky,“ prezrádza 
Andrea. „Vždy som chcela niečo 
vymýšľať a tvoriť. Dá sa pove-
dať, že som si teraz splnila svoj 
sen.“ Najväčší záujem majú ženy 
o háčkované kabelky. „Keď mi 
niečo napadne, kabelku viem 
urobiť aj za dva dni. Nedá mi to 
pokoj, kým nevidím konečný vý-
sledok. Podstatné je, že robím 
iba originály, 
preto sa nesta-
ne, aby exis-
tovali dve rov-
naké kabelky.“ 
Zaujímalo nás 
aj to, čo je pri 
výrobe kabelky 
najnáročnejšie. 
„Pri kabelkách 
je náročné pri-
šívanie futra. 
Musím dávať 
pozor, aby sa 
mi nestočilo 
a hlavne, aby 
nebolo vidieť 

nitku. Pozor treba dávať aj pri pre-
pájaní farieb, aby to pekne ukáza-
lo a nebolo vidieť spoj,“ vysvetlila 
Andrea. S háčkovaním plánuje po-
kračovať aj do budúcna a jej výrob-
ky možno budú mať aj svoju origi-
nálnu značku.

-go-
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Rok 1996 na stránkach našich novín

V lyžiarskom areáli mali návštevníci k dispozícii 
štyri zjazdovky. Lyžiari si mohli sneh vychutnať od 
10.00 do 16.00 hod. Celodenný lístok stál 80,- Sk, 
bodový 50,- Sk. Jedna jazda pre dospelého stála 

5,- Sk a deti  do 10 rokov 3,- Sk.

V Stropkove sa duo Oliver Andrássy 
a Elena Vacvalová zábavychti vému 
publiku predstavili v programe „Ale 

sme vás dobehli“.

Začiatkom februára boli z priestorov 
Slobodáreň a. s. Tesla vysťahovaní poslední 

nájomníci.

Francúzsko – Slovenská spoločnosť GOLIATH 
na Námestí  SNP vystavovala oceánskeho 
živočícha – 22 m dlhú veľrybu, ktorá pri 

uhynutí  vážila 68 200 kg.

Na fotografi i vidíte Ing. D. 
Majerechovú, Ing. L. Nemeca 

a primátora mesta Ing. M. 
Poláka ako poklepom kladiva po 

základnom kameni dali signál 
k začati u výstavby novej budovy 
expozitúry Všeobecnej úverovej 

banky v Stropkove.

SOUP na výstave UČEŇ ´96, ktorého organizátorom 
bolo Ministerstvo hospodárstva SR, Nadácia na 

podporu učňovského školstva a Východisko TMM, a. s. 
Trenčín.

5. júna 1996 sa v Stropkove 
konalo najväčšie podujati e športu 

CHALLENGE DAY, do ktorého sa 
mohli zapojiť všetci, ktorí chceli 
niečo urobiť pre svoje zdravie! -go-

Firma 
Telspec 

otvorila nové 
výrobné 
priestory 

v bývalej MŠ
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Sparks 
Nicholas 

V TVOJICH 
OČIACH 
C o l i n 

Hancock dostal 
druhú šancu 
a je odhodlaný 
ju využiť. Má 

za sebou sériu biti ek a násilnos-
tí , visí nad ním hrozba väzenia, 
preto je rozhodnutý za každú 
cenu sa vyhnúť chybnému kro-
ku. Sústreďuje sa výlučne na 
štúdium pedagogiky a vyhýba 
sa všetkému, čím si v minulosti  
ničil život. Zo svojich neuváže-
ných činov si zobral ponaučenie 
a posledné, čo teraz hľadá, je 
vážny vzťah.

Mladá advokátka Maria 
Sanchezová, usilovná dcéra me-
xických imigrantov, je obrazom 
konvenčného úspechu. Zdalo 
by sa, že táto atraktí vna tma-
vovlasá kráska s miestom v pre-
stí žnej fi rme vo Wilmingtone 
má na prvý pohľad bezchybnú 
profesijnú minulosť. A predsa... 
Maria má za sebou traumati zu-
júcu skúsenosť, ktorá ju prinú-
ti la spochybniť mnohé z toho, 
čomu kedysi verila, a vráti ť sa 
do rodného mesta.

Náhodné stretnuti e na ces-
te uprostred daždivej noci zme-
ní život obidvom – Colinovi aj 
Marii. Keď celkom neočakáva-
ne medzi nimi vzplanie láska, 
nemajú odvahu predstavovať 
si spoločnú budúcnosť... až do 
chvíle, kým nevyplávajú na po-
vrch hrozivé pripomienky uda-
lostí  z Mariinej minulosti . Séria 
výhražných incidentov spôsobí 
chaos v Mariinom živote a obi-
dvaja sú vystavení čoraz ťažším 
skúškam. Obstoja v nich, alebo 
zničia krehký vzťah, čo si sotva 
začali budovať?

Z anglického originálu See 
Me (Grand Central Publishing, 
Hachett e Book Group, New 
York 2015) preložila Marti na 
Zrubáková.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Hudobný folklór dospelých 2016
Podduklianske osvetové stredis-

ko vo Svidníku v zriaďovateľskej pô-
sobnosti  Prešovského samospráv-
neho kraja pripravuje v spolupráci 
s obcou Nižný Orlík regionálnu po-
stupovú súťaž a prehliadku ľudo-
vých hudieb, speváckych skupín, só-
listov spevákov a inštrumentalistov 
s názvom Hudobný folklór dospe-
lých 2016. Podujati e sa uskutoční 
11. septembra 2016 v Kultúrnom 
dome v Nižnom Orlíku. 

Cieľom podujati a je umožniť 
prezentáciu práce folkloristov, pod-
poriť ich existenciu a činnosť, ale 
aj rozvíjať pozití vny vzťah k tradič-
nej ľudovej kultúre a podnecovať 
k aktí vnej činnosti  v tejto oblasti . 
Do súťaže sa môžu zapojiť spevác-
ke, hudobné kolektí vy a jednot-
livci z okresov Stropkov a Svidník. 

Súťažiaci musia mať minimálne 15 
rokov a môžu sa predstaviť v šty-
roch kategóriách: ľudové hudby, 
spevácke skupiny, sólisti  speváci 
a spevácke duá, sólisti  inštrumenta-
listi . Po programe sa uskutoční roz-
borový seminár, na ktorom odborná 
porota zhodnotí  jednotlivé súťažné 
čísla a svojimi radami usmerní súťa-
žiacich v ďalšej práci. Víťazi jednot-
livých kategórií postúpia na krajské 
kolo prehliadky, ktorá sa uskutoční 
25. septembra 2016 v Zámutove. 
Viac informácií sa dozviete na www.
osveta.sk. Prihlášky prosím zasielaj-
te na e-mailovú adresu pos-zuc1@
svitel.sk do 30. augusta 2016.

Tešíme sa na Vás a na príjem-
né popoludnie vyplnené hudbou 
a spevom. 
Mgr. Miriama Vinjarová, POS vo Svidníku

Zbor KARMEL spieval v Krakove
Tento rok zbor sa zameral na 

dva cykly. Vianočný a výber zo 
svojho z repertoáru, s ktorým pre-

šiel mnoho vystúpení. V Košiciach 
na prehliadke Adamcové dní, na 
prehliadke zborov v Dukli (Poľsko) 
a v Husove (Poľsko). Po stropkov-
skom odpuste zbor mal ešte ťažkú 

prípravu na samostatné koncertné 
vystúpenie na Podgurských kon-
certoch v Krakove. Bolo to náročné 

pripraviť program na 45 minút a zá-
roveň, aby ten dokázal gradovať do 
poslednej skladby. Myslím si, že sa 
nám to podarilo. Po koncerte prí-
tomní prišli poďakovať za pekné 

chvíle. Boli to Poliaci, ale aj zahra-
niční návštevníci. Medzi ďakujúcimi 
bol aj pán z Írska. Ako prídavok sme 
zaspievali Goraľu a refrén bol spo-
ločný spev celého kostola. Bol to 
nádherný zážitok a dobrý pocit, že 
práve náš zbor mal tú česť prezen-
tovať cirkevné piesne v Poľsku pred 
príchodom svätého Otca pápeža 
Franti ška. Keďže my sme prišli v ta-
kom čase, aby sme sa zúčastnili sv. 
omše, požiadali nás, aby sme spie-
vali aj celú sv. omšu, keďže nebol or-
ganista. Za túto možnosť účasti  na 
tomto význačnom koncerte v čase, 
keď bolo vidieť v Krakove ľudí z ce-
lého sveta, ďakujeme MZV a riadi-
teľovi Mgr. Milanovi Novotnému zo 
Slovenského inšti tútu. Táto spolu-
práca sa rozvíja už niekoľko rokov 
a prináša dobré ovocie. 

Andrej Nábožný
Foto: Marti n Rusín

Byť milosrdní
V dňoch 

1 . - 5 . 8 . 2 0 1 6 
sa v našej 
Cirkevnej zá-
kladnej škole 
sv. Petra a Pavla 
uskutočnil tá-
bor pod názvom 
Byť milosrdní. 
Deti  sa učili ako 
byť milosrd-
ní k ostatným, 
ale aj k sebe. 
Počas tábora 
sme navští vili aj 
dve zariadenia, 
ktoré sa nachá-
dzajú v našom 
meste, aby sme 

trošku spestrili deň aj tým, ktorí to 
potrebujú. V Dome detí  Božieho mi-

losrdenstva sme sa spoločne modlili 
a potom nás čakal spoločný program 
v podobe hier a diskotéky. Posledný 
deň sme navští vili seniorov v Novom 
domove, kde sme boli účastní na 
sv. omši, a tak prispeli k sláveniu sv. 
omše spevom a potešili našich star-
čekov a starenky. Dopriali sme si aj 
trošku radosti  a oddychu na Domaši- 
Nová Kelča a v jeden deň sme sa boli 
povoziť na koníkoch na Ranči Rómeo 
v Breznici. Týmto sa chceme poďa-
kovať všetkým rodičom za prejavenú 
dôveru, že nám zverili na jeden týž-
deň ich ratolesti  a dúfame, že sme 
splnili ich očakávania. Ďalej by sme sa 
chceli poďakovať všetkým, ktorí nám 
dopomohli k úspešnému spoločné-
mu tráveniu chvíľ v tábore- Dom detí  
Božieho milosrdenstva, Ranč Rómeo, 
Motorest Breznica, Penzión Goral, 
Nový domov, Hasičský zbor Stropkov 
a takti ež našim kňazom za sláve-
nie sv. omší. CZŠ sv. Petra a Pavla
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Zájazd Denného centra
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje jednodňový zá-

jazd podľa Vášho výberu ČERVENÝ KLÁŠTOR - PIENINY spojenú s prehliad-
kou múzea a splavom na plti ach po Dunajci, alebo výletnú lodnú plavbu 
po rieke Bodrog za hranice Slovenska VINIČKY - SAROSPATAK  spojenú 
s návštevou hradu v mesiaci august - september. Podrobné informácie 
v kancelárii DC. Záujemcovia  hláste sa u správcu DC.

               Výbor Denného centra

Zájazd do Maďarska
Okresné centrum a Základná organizácia Slovenského 

zväzu telesne posti hnutých vo Svidníku, pozýva svojich 
členov, priaznivcov, ako aj širokú verejnosť, na jednodňo-
vý autobusový zájazd do Maďarska na Termálne kúpalisko 
(Sárospatak) a to v utorok 30. augusta 2016. Záujemcovia sa 

môžu prihlásiť v kancelárii SZTP v budove AB, na 4. poschodí, alebo na tel. 
čísle, 0903 614 898, kde Vám budú podané aj bližšie informácie. Termín 
prihlásenia je do piatka 28. augusta 2016. Tešíme sa na Vás.

Suchytra Ladislav, predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku

Nenechajte si ujsť
Zlatá podkova v Stropkove 

už tento víkend!
Tento rok sa v našom mes-

te uskutoční už 36. ročník podu-
jati a Stropkovská zlatá podkova. 
Tohtoročným organizátorom je Ján 
Paranič ml. a Jozef Bechera. Tí umies-
ti li na facebooku Stropkovská zlatá 
podkova 2016 aj archívne zábery 
z 1. ročníka Stropkovskej zlatej pod-
kovy, kde si môžu ľudia pozrieť zaují-
mavosti  nielen z konania tohto pod-
ujati a, ale ti ež vytvoriť si predstavu, 
ako vyzeral Stropkov pred tridsiati -
mi rokmi. Okrem archívnych videí 
tu nájdete aj fotky z predchádzajú-
cich podujatí . „Súťaže začnú o de-
viatej ráno. 
Prekvapenie 
pre návštev-
níkov bude 
v nedeľu v po-
dobe vystú-
penia voltí ž-
nej skupiny. 
Najmenší sa 
budú môcť po-
voziť na špor-
tovom koni.“ 
Zaujímalo nás, 
s čím bolo pri 
o r g a n i z á c i i 
najviac práce. 
„Každý chova-
teľ koní vie, že 
tento šport si 
vyžaduje kaž-
dodennú dri-
nu po celý rok. 
Môžu sa mu 
venovať len 
skutoční nad-
šenci, pretože 
zvyčajne chov 
koní nie je 

zisková záležitosť. Možno aj preto 
vidíme kone čím ďalej, tým menej,“ 
zhodli sa organizátori. Tohtoročnej 
Stropkovskej zlatej podkovy sa zú-
častnia aj pretekári z Českej re-
publiky, Maďarska a Poľska, tak 
ako aj pretekári zo všetkých krajov 
Slovenska. „Myslíme si, že účasť 
bude slušná a bude sa na čo po-
zerať.“ Obaja organizátori sa po-
tešia, ak sa ľuďom bude poduja-
ti e páčiť a na svoje si prídu najmä 
tí  najmenší. Vstupné je zadarmo. 
Stropkovská zlatá podkova 2016 sa 
na Vás teší už tento víkend!  -pet-
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...aj na splátky

Zber jabĺk v Taliansku.
Tel.: 0950 665 147

Práca pre ženy v ČR.
Tel.: 0915 986 862

až- 40 %

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

PRACOVNÉ PONUKY

Penzión DRIEČNA prijme 
čašníkov/čašníčky.

Tel.: 0907 995 696

Advokátska kancelária hľadá 
asistentku/asistenta na 

administratí vne práce. Podmienkou 
je perfektné ovládanie PC, 

príjemné vystupovanie, schopnosť 
učiť sa, precíznosť, zodpovednosť, 

diskrétnosť.
Tel.: 0917 296 102

Prijmeme na TPP 
farmaceuti ckú laborantku do 

zdravotníckych potrieb vo 
Svidníku. CV odosielajte na: 

info@e-zdravotnickepotreby.sk

Firma WIBER – výrobca plastových 
okien prijme pracovníka/

pracovníčku na administratí vne 
práce. Požiadavky: znalosť WORD, 

EXCEL, PDF, komunikatí vnosť, 
mierna technická zameranosť.

Tel.: 0908 970 487

ČR. Tel.: 0905 921 228.
* Ponúkam prácu v stavebníctve 

pre jednotlivcov aj parti e. Tel.: 
0911 207 765.
* STAMIS, s. r. o. Breznica zamest-

ná zváračov CO2, zámočníkov, ko-
voobrábačov a brúsiča na ručné 
brúsenie odliatkov. Tel.: 0905 344 
461, 0915 956 707.
* Prijmem zváračov CO2 (základný 

kurz) na zváranie paliet (SK) a 
montážnikov na obytné kontajne-
ry (Uherské Hradište), 12-hodino-
vé zmeny, trojtýždňové turnusy, 
ubytovanie hradené, nástup mož-
ný ihneď. E-mail: vsamko@cen-
trum.sk. Tel.: 0903 135 020.
* Prijmem elektrikárov na doho-

du. Práca na Morave. Prax nie je 
potrebná. Tel.: 0918 629 989.
* Hľadám prácu ako adminis-

tratí vna pracovníčka, pomocná 
účtovníčka, fakturantka alebo 
mzdová účtovníčka. Tel.: 0944 
480 142.

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
prijme zváračov CO2, TIG

a majstra výroby.
Tel.: 0904 154 364

Reštauračno - ubytovacie 
zariadenie prijme upratovačku, 

môže byť aj dôchodkyňa, 
podstatná je svedomitosť.

Tel.: 0910 924 895

Prijmem do pracovného pomeru 
zváračov so štátnou skúškou. 
Zváranie agrónom a obaľovavanou 
elektródou. Práca v ČR.
Tel.: 0907 909 460

Prijmem vodiča taxislužby.
Vek od 21 rokov. Len z SP.

Tel.: 0915 252 845

Prijmem asistenku predaja
na projekt do 29 rokov.

Tel.: 0917 231 459

s nástupom v septembri 2016. 
Podmienky: vyučený v odbore 
čašník, práca s PC, cudzie jazy-
ky, chuť pracovať. Tel.: 0905 893 
303.
* Prijmeme zámočníkov. Práca v 

* Penzión v Poprade prijme do 
TPP samostatne účtujúceho čaš-
níka a prevádzkara – recepčného 

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook DELL Latitude E6410 s W7
DELL E6410 14“, i5 2,6 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 

DVDRW, webcam, wifi , 
BT, W7 – refurbished

PC HP Elite 8000 SFF Intel E8400 
3,0 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 
DVDRW, W7 Prof – refurbished

NOTEBOOK ASUS F540SA s W10
ASUS F540 15,6“, 4 jadrový Intel N3700, 4 GB DDR3, 500 GB, 
Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, webcam, wifi , HDMI, BT, 
USB 3.0, Windows 10

CENA - 199,- € !!!
CENA - 139,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 349,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).



12 Stropkovské Spektrum15. august 2016

PREDÁM

* Ponúkam šteňatá nemeckého 
ovčiaka vo farbe čierna s pálením. 
Rodičia negatí vni. Tel.: 0910 597 
860. 
* Ponúkame prasatá na chov alebo 

opekanie. Tel.: 0918 591 372.
* Predám 12 – týždňové rôznofa-

rebné nosnice. Tel.: 054/ 742 25 40, 
0904 162 755.
* Predám cirkulár, motorovú pílu, 

chladničku a bojler. Tel.: 0949 392 
768.
* Predám pšenicu, jačmeň a kŕmne 

pelety. Tel.: 0944 542 505.
* Predám prasatá vo váhe 50 – 120 

kg. Tel.: 0944 542 505.
* Predám autosedačku. Tel.: 0908 

344 479.
* Predám čisti čku odpadových vôd. 

Tel.: 0908 344 479.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám svadobné šaty, veľ. 36-38. 

Tel.: 0907 950 854.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám chatu Šandal Roveň. Cena 

dohodou. Tel.: 0905 106 019.
* Predám komplet prerobený 3 - IZB 

byt s balkónom a veľkou garážou na 
ul. Hrnčiarskej. Tel.: 0910 964 114.
* Predám 3-izbový byt na ul. 

Hrnčiarskej. Cena dohodou. Tel.: 
0917 685 792.
* Prenajmem garáž. Tel.: 0919 199 

704.
* Predám záhradku s chatou v ZO 

Chotčianka pri meteo. stanici. Cena 
dohodou. Tel.: 0903 612 172.
* Predám dom vhodný na chatu 

a oddych v prírode v obci Miková. 
Výhodná cena. Pri rýchlom jednaní 
dohoda možná. Bez ti arch. Tel.: 0915 
301 779.
* Predám 2 – izbový byt s garážou, 

v pôvodnom stave na ul. Samuela 
Jurkoviča. Cena dohodou. Tel.: 0915 
911 397.
* Predám 3-izbový byt s balkónom 

na ul. Krátkej. Cena dohodou. Tel.: 
0918 532 488.
* Vymením 2-izbový byt s balkó-

nom na ul. Športovej na 2. poschodí 
za dom v SP, doplatenie možné. Tel.: 
0949 470 834.
* Predám 3-izbový byt na Hlavnej 

44. Tel.: 0918 937 721.
* Dám do prenájmu 2-izbový pre-

robený byt v centre mesta Stropkov. 
Volajte po 20.00 hod. Tel.: 0907 153 
605.
* Predám 2,5-izbový byt po čiastoč-

nej rekonštrukcii na ul. Hrnčiarskej. 
Tel.: 0907 476 255.
* Predám zrekonštruovaný 2-podlaž-

ný rod. dom v strede obce N. Olšava. 
Cena dohodou. Tel.: 0903 541 877.
* Prenajmem obchodné priestory 

na ul. Hlavnej za políciou - 30m2. Tel.: 
0915 229 123.

AUTO-MOTO
* Predám Renault Tháliu 1.4 B, r. v. 

2001 a Škoda Octavia II, 1.9 TDI, 77 
kW, r. v. 2008. Tel.: 0905 326 240. 

HUTNÍCKY MATERIÁL
Skladom široký sorti ment
vyše 30 ton a 150 druhov
LEXANY, HLINÍK, NEREZ
PRÍSLUŠENSTVO  BRÁN

krídlové, posuvné, závesné
POHONY BRÁN
Okrasné závesy

Dekoratí vne prvky na Altánky
Chotčanská 2, Stropkov

za čerpacou stanicou COMI
(vo dvore)

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995

0908 334 012

Pokladanie zámkovej dlažby, 
obkladačské a kamenárske 

práce.
Tel.: 0944 524 324

Vykonávame kompletnú 
rekonštrukciu domov a bytov.
Tel.: 0904 378 277

Vykonávam zemné výkopové 
práce bagrom JCB 3CX,
mini bargrom BOBCAT

a odvoz materiálu.
Tel.: 0903 568 972

Obklady, dlažby, sti erky, 
zatepľovanie

a iné stavebné práce.
Tel.: 0949 721 975

* Predám auto OPEL ZAFIRA, 
2.0DTI, r. v. 2003, platné EK+TK do 
21.1.2017+zimné 7 - miestne pneu-
mati ky na diskoch. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 822 406.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim plechovú búdu. Tel.: 0907 

997 459. 

RÔZNE
* Mám povolenie na výrub mimo-

lesných drevín v intraviláne, za dre-
vo náhradu nežiadam. Tel.: 0902 552 
056.
* Brúsenie parkiet a dilí. Rozumné 

ceny. Tel.: 0908 974 458.
* Autodoprava – preprava tovaru 

do 3,5 t. Tel.: 0902 104 564.

* Ponúkam lakýrnicke a klampiar-
ske práce, opravy karosérií aút. Tel.: 
0902 104 564.
* Vykladanie z kariet Pani Oľga, 

veštenie z kariet, odstránenie zlých 
energií, očistenie z prekliati a, vyrie-
šenie životných problémov – zdravie, 
rodinné vzťahy, blokácie zlých ľudí 
voči vašej osobe. Všetky ti eto veci 
sa u mňa riešia podľa Biblie. IČO: 
41507576, Tel.: 0944 662 381.
* Ponúkam pravý včelí med. Tel.: 

0908 854 981.
* Ponúkam montáž nábytku a po-

kladanie plávajúcej podlahy. Tel.: 
0915 316 372.
* Renovácia vaní priamo u zákazní-

ka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 
869 735.

KOMPLEXNÁ ÚDRŽBA ZELENE. 
Tel.: 0907 307 175

www.lumola.sk

Mestská knižnica oznamuje
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich používateľov, že po-

čas mesiacov júl a august budú SOBOTY VOĽNÉ. 
Výpožičný čas počas pracovných dní zostáva nezmenený.

Za Mestskú knižnicu v Stropkove Mgr. Tibor Kubička, ved. OŠaK

Využite dotáciu štátu na montáž kotla do 1 500,- €,
montáž slnečných kolektorov do 1 750,- €

Podpora využívania obnoviteľných zdrojov energie v domácnosti ach
ZELENÁ DOMÁCNOSTIAM

                 Tel.: 0905 773 724, 0915 863 059
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kategória chlapci: 8 - 11 roční
1. Jozef Fiľarský - 250 bodov
2. Marti n Madzin - 240
3. Patrik Berik - 200
kategória dievčatá: 8 - 11 roční
1. Daniela Čurilová - 260
2. Klára Rusinková - 240
3. Terézia Bujdošová - 105
kategória chlapci: 12 - 15 roční
1. Marek Mačej - 200 bodov
2. Šimon Rusinko - 190
3. Matej Bujdoš - 160
kategória dievčatá: 12 – 15 roční
1. Bibiana Angelovičová - 300 bodov

Výsledky ODC 2016

Ondavská detská cyklotour 2016 pozná svojich víťazov
Počas piatkového jarmočné-

ho programu boli na Námestí  SNP 
pred zrakmi stovky divákov oce-
není víťazi druhého ročníka trojko-

lového cyklomaratónu Ondavská 
detská cyklotour 2016. Aj tohto 
roku na mladých cyklistov čakali tri 
kolá. Prvé dve kolá prebiehali skôr 

po rovine a lúčnych terénoch, viac 
boli zamerané na rýchlosť. Treti e 
kolo bolo najnáročnejšie, kde trasa 
preverila psychickú a fyzickú kon-
díciu pretekárov, ako aj technickú 

zdatnosť. „Cyklisti ka, hlavne hor-
ská je o tom, že okrem výkonnosti  
a pravidelného trénovania je pod-
statná aj technika jazdy. Je potreb-

né vedieť a poznať techniku jazde-
nia, ovládať prepínanie prevodov, 
vnímať terén či sa pretekár na tra-
se stretne s prašným terénom ale-

bo blatom, stúpa do kopca alebo 
ho čaká prudká zákruta. Jazdec ide 
každý sám za seba. V treťom kole 
museli cyklisti  zapojiť aj myslenie. 
Napríklad museli rozhodnúť, aký 

prevod zvolia. Na trati  boli rôzne 
výšľapy, zapojená cyklodráha,“ 
spomína T. Kubička. 

S nápadom zorganizovať detský 
cyklomaratón sa organizátori inšpi-
rovali Detskou tour Petra Sagana. 
„Ako organizátori cyklomaratónu 
na horských bicykloch pre dospe-
lých sme si povedali, že keď vedia 
iní zorganizovať detské cykloprete-
ky po Slovensku, prečo by sme my 
nemohli niečo podobné urobiť aj 
pre deti  v našom okrese. Nápadu 
sme dali minulého roku šancu po 
prvýkrát, teraz nás potešil druhý 
ročník. Peter Sagan je ešte stá-
le takpovediac hnacím motorom 
a inšpiráciou pre deti  a mládež. 
Keď môžem porovnať naše prete-
ky s inými, myslím si, že moti váciu 
a inšpiráciou aj naďalej ostane. 
Vždy sa nájdu fanúšikovia obleče-
ní vo farbách jeho dresu,“ hovorí 
jeden z organizátorov, ktorí sa do-
mnievajú, že bicyklovaním v teréne 
možno priti ahnuť hlavne talenty, 
moti vovať, cvičiť a vychovať si mlad-
šiu generáciu cyklistov na dospelác-
ky cyklomaratón. „Moti vovať deti  
by mali aj rodičia, nielen na cyklis-
ti ku, ale nabádať ich k športu cel-
kovo už od malička. Dnešná doba 
je skôr o sedení doma, čo je vo vše-
obecnosti  obrovská škoda,“ konšta-
tuje T. Kubička. Sú však aj prípady, 
kedy rodička športujú spolu s deť-
mi. „Tohtoročnú detskú cyklotour si 
jedna mamička prešla spolu s deť-
mi, ktoré ešte nespĺňali ani veko-
vý limit. Celú trasu šla v sprievode, 
dávala na nich pozor, čím ostatným 
ukázala ako sa to má robiť, ako 
u detí  podporovať vzťah k športu 

a hlavne k pohybu.“ V priemere na 
každé kolo prišlo približne 20 - 22 
detí . Organizátorov to síce teší, ale 
do budúcnosti  by ich nárast prihlá-
sených cyklistov potešil. Do ďalších 
ročníkov preto plánujú zapojiť aj iné 
lokality, aby trošku rovinu prvých 
dvoch kôl prestriedali s niečím no-
vým. „Zmenou lokality by sme troš-
ku vygradovali celé preteky. Prvé 
kolo by bolo jednoduchšie po rovi-
ne, do druhého by bol zapojený už 
náročnejší terén a treti e kolo by pre 

súťažiacich ostalo najnáročnejšie 
a to v lokalite Pod vlekom, pretože 
miesto treti eho kola ostáva zati aľ 
stabilné,“ prezradil. Poďakovanie 
organizátori tohtoročnej ODC 2016 
smerujú všetkým pretekárom, ktorí 
sa jednotlivých kôl zúčastnili, rovna-
ko ako aj tým, ktorí sa aktí vne po-
dieľali na celej príprave a realizácii 
pretekov.   -go-

foto: A. Belovežčík

foto: A. Belovežčík
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Mesti sko - Miňovce 1:0 (0:0)
Domáci boli celý zápas lepším 

mužstvom. Gólové šance nevyu-
žili, ale napokon Červeňák pek-
nou strelou z voleja zabezpečil 
domácim plný bodový zisk.

Góly: Červeňák

Kuková - Breznica 5:1 (3:1)
Góly: Erik Hajda 3, Marek 

Bolvan, Lukáš Foltýn - 
ŽK: 0 - 1

Radoma - Hrabovčík 1:1 (0:1)
Góly: Dávid Sliva - Róbert 

Horváth st.

Lúčka - Chotča 1:0 (1:0)
Domáci celok aj v druhom 

kole potvrdil trojbodový zisk, keď 
sa vedenia ujal už v prvej minúte 
stretnuti a po chybe obrany hostí , 
zati aľ najlepší strelec domácich 
Ján Leško, ktorý nezaváhal a vyu-
žil ponúknutú šancu. Hosti a úvod 
zápasu akosi nezvládli a mohli 
pykať, no domáci nezúročili 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Tisinec - Rovné 3:1 (2:0)
Domáci začali dobre, keď už 

v 4. min. po prieniku Kochana 
umiestnenou strelou otvorili skó-
re. Ten istý hráč v 32. min. z je-
denástky zvýšil na 2:0. Do konca 
polčasu sa hralo prevažne v stre-
de poľa. Úvod druhého polčasu 
opäť patril domácim, kedy pres-
ný center v 49. min. Prokopoviča 
našiel skúseného Čepu, ktorý ne-
kompromisne trafi l pod brvno. 
Od tohto momentu sa hosti a viac 
snažili čo im prinieslo aj gól Bučka 
v 75. min. z 11 m.

Touto cestou by chcel celok 
Tisinca uviesť na správnu mieru 
preklep v novinách z minulého 
týždňa. Písalo sa, že hosti a ne-
pricestovali na zápas. No pravda 
je taká, že hosti a pricestovali, ale 
domáci nenastúpili.

Góly: Kochan 2, Čepa -

ponúknuté tri šance. Druhý pol-
čas bol viac o kontrole lopty me-
dzi šestnástkami, a len sporadicky 
ohrozovali brankárov. Zaslúžené 
víťazstvo domácich a úspech hos-
tí  jednogólovou prehrou.

Góly: Ján Leško
ŽK: 0 - 0

Kalnište - Lomné 1:0 (1:0)
Góly: B. Halek
ŽK: 2 - 3

Stročín - Sitníky 1:5 (0:1)
Góly: Oliver Dudáš  - 

Marián Durkáč 2, Tomáš 
Flešár, Denis Polaščík, Tomáš 
Polaščík

ŽK: Pavol Gajdoš, Marián 
Vitko - Tomáš Kirňák, Dávid 
Kovalčík

7. liga

Orlík - Havaj 0:2 (0:2)
Hosti a vyťažili z minima 

maximum.
Góly: Kavalec, Džavoronok
ŽK: Pavelčák - Kavalec

Kružlová - Ladomirová 0:3 (0:2)
6. liga

1. Sitníky 2 2 0 0 8:1 6
2. Tisinec 2 2 0 0 6:1 6
3. Lúčka 2 2 0 0 5:1 6
4. Hrabovčík 2 1 1 0 5:3 4
5. Kuková 2 1 0 1 7:5 3
6. Chotča 2 1 0 1 3:1 3
7. Rovné 2 1 0 1 4:4 3
8. Mestisko 2 1 0 1 1:1 3
9. Kalnište 2 1 0 1 2:4 3
10. Breznica 2 1 0 1 2:5 3
11. Radoma 2 0 1 1 1:4 1
12. Miňovce 2 0 0 2 0:4 0
13. Lomné 2 0 0 2 0:4 0
14. Stročín 2 0 0 2 2:8 0

Šanca pre budúcich 
malých futbalistov

Pre všetky deti  a rodičov tu 
máme pozvánku na športovú ak-
ciu, ktorú organizuje MŠK Tesla 
Stropkov. V pondelok 15. augus-
ta o 16. hodine sa priamo na ulici 
Hrnčiarskej na trávnatej a betónovej 
ploche oproti  kúpalisku uskutočnia 
pohybové súťaže a odohrá klasic-
ký pouličný futbal. Nábor je určený 
prioritne pre všetky deti  narodené 
v rokoch 2003 až 2008 a je zámerne 
situovaný na plochy medzi obytný-
mi domami. Práve pouličný futbal 
dokáže odhaliť najväčšie talenty, 
preto dúfame, že si nikto nenechá 

ujsť svoju šancu. Ak máte doma deti  
plné energie príďte pred svoj vchod 
alebo obetujte cestu z blízkeho 
a ďalekého okolia. Celá akcia bude 
vedená kvalifi kovanými trénermi 
a pre každého aktí vneho účastníka 
bude pripravená sladká odmena. 
Priamo na mieste sa dozviete ďalšie 
informácie o termínoch tréningov, 
fungovaní mládežníckeho systému 
a zaradení Vášho syna do vekovej 
kategórie. Staň sa aj ty súčasťou pr-
voligových žiackych družsti ev alebo 
novovzniknutých prípraviek. 

Dominik Teraz

Stropkovčania z NO – TAK bike team 
Stropkov na stupni víťazov

V priebehu predminulej ne-
dele, 7.augusta sa v neďalekej 
obci Vladiča uskutočnil v poradí 
už 2.Vladický cyklomaratón. Tohto 
roku boli cyklopreteky aj s medzi-
národnou účasťou českých cyklis-
tov. Spoločne si tak mohli zmerať 
sily na vyše 20 km dlhej trase so za-
čiatkom pri Turisti cko-informačnom 
centre Vladiča. Pokračovalo sa na 
Mikovú, kde na kopci pred obcou 

pretekárov čakala horská prémia, 
Havaj s rýchlostnou prémiou a cie-
ľom v Penzióne Driečna. Všetky 
umiestnenia z druhého ročníka 
maratónu v cyklisti ke si odniesli 
členovia tí mu NO – TAK bike team 
Stropkov. Toto mladé podujati e sa 
teší záujmu. Starosta Ján Čurpek 
verí, že sa o rok s priaznivcami cyk-
listi ky stretne opäť, na 3. Vladickom 
cyklomaratóne.   -go-

Víťazi pretekov - 1. Marti n Jancura,
2. Marti n Ždiňak a Miloslav Cimbala.
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2. kolo Slovnaft Cupu
Višňové – Stropkov 2:2, 5:4 po jedenástkovom rozstrele

Pa p i e r o v ý m 
favoritom stretnu-
ti a boli hosti a, ale 
hráči domácich 
nechceli predať 
kožu lacno a po 

heroickom výkone napokon 
vybojovali historický postup 
do 3. kola Slovenského pohá-
ra. Hoci Stropkovčania dvakrát 
viedli, podobne ako v stretnu-
tí  so Sninou vedenie neudržali 

a z poslednej akcie riadneho 
hracieho času inkasovali v 93. 
minúte. Vyrovnávajúcemu 
gólu predchádzali viaceré 
stopercentné šance, ktoré 
Stropkovčania nevyužili a ka-
lich horkosti  si do dna vypili 
v jedenástkovom rozstrele. Na 
obrovskú radosť takmer troj-
tí sicovej obce premenili hráči 
Višňového o jednu jedenástku 

Mládežnícky futbal
II. liga starší dorast

Stropkov – Sobrance
5:1 (0:0)

Góly: Vrábeľ 2, 
Veselý, Haško, Jesenský

Zostava: Majerník- O. 
Paluba, Belina, Feč, J. Lipák (85. 
Kapa)- Vaňko (60. P. Berežný), 
Veselý, Vaško, Jesenský (89. Š. 
Tabiš) - Haško, Vrábeľ

II. liga mladší dorast:
Stropkov – Sobrance 7:1 (5:1)

Góly: Džupin 2, Fečo, Arti m, 
Slivka, Novotňák, Gonos

Zostava: Rusinko (55. Vaško)- 
Mačuga (41. Kollarik), Hančák. 
Mihelič, Arti m- Novotňák (67. 
Bujdoš), Slivka, Fečo, Cichý- 
Preksta (41. Gonos), Džupin

-eb-

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, ČK, strelcov 
gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk a na www.
futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že 
od 8.8.2016 do 22.8.2016 čerpá 
sekretár OOFZ dovolenku . 

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že 
pred prvým stretnutí m nového sú-
ťažného ročníka 2016/2017 musia 
mať vygenerované členské poplatky 
hráčov, ktorí na stretnuti e nastúpia, 
inač sa nebude dať uzavrieť zápis 
o stretnutí  v ISSF viac na : 

htt p://vsfz.futbalnet.sk/spravy/
upozornenie-pre-fk -startujuce-v-1-
kole-slovnaft -cup-a-majstrovskych-
stretnuti ach-vsfz/

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že 
im v ISSF bola vystavená zberná fak-
túra za mesiac júl, ktorá je splatná 
do 15.8.2016.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky 1.kola 

Úradná správa č. 5 zo dňa 11. augusta 2016
6.ligy dospelých OOFZ

2. V 2.kole Pohára predsedu 
OOFZ sa stretnú: Sitníky – Lúčka, 
Radoma – Tisinec, Breznica – 
Kalnište, Kuková - Rovné

3. ŠTK vyhlasuje anketu: dňa 
4.9.2016 o 18, 00 hod. sa usku-
toční kvalifi kačné stretnuti e SR 
– Anglicko. V uvedený deň sú plá-
nované stretnuti a 5.kola 6.ligy do-
spelých a 4 kola 7.ligy dospelých 
o 16.00 hod. Z uvedeného dôvodu 
ŠTK navrhuje odohrať plánované 
stretnuti a vo štvrtok 1.9.2016. Preto 
ŠTK vyhlasuje anketu nasledovne:

Sme za preloženie stretnuti a 5., 
resp. 4. kola na 1.9.2016 o 16.00 
hod.

Sme za posunuti e UHČ stretnutí  
5., resp. 4.kola z plánovaného UHČ 
o 16.00 hod. na 14.00 hod.

Vaše odpovede zasielajte v sys-
téme ISSF na ŠTK, resp. mailom na 
oofz@stonline.sk, resp. telefonicky 
sekretárovi OOFZ do 18.8.2016.

4. Dorastenecká súťaž v ročníku 
2016/2017 bude mať 9 účastníkov, 
hra sa dvojkolo.

5. Žiacka súťaž v súťažnom roč-
níku 2016/2017 bude mať 8 účast-
níkov, bude vytvorená jedna skupi-
na, hrá sa dvojkolovo

6. Na základe rekonštrukcie 
a úprav hracej plochy schvaľuje 
odohrávanie stretnutí  FK Sitníky 
v 6.lige dospelých a 4.lige dorastu 
v jesennej časti  súťažného roční-
ka na súperových ihriskách. V jar-
nej časti  súťažného ročníka odohrá 
ti eto stretnuti a na domácej hracej 
ploche.

7. Berie na vedomie odstúpenie 
FC Olymp Gribov zo súťaže 7.ligy 
dospelých, súperi majú v danom 
kole voľno.

8. Kontumuje: stretnuti e 1.kola 
6.ligy dospelých Miňovce – Tisinec 
0:3 kont. – domáci na stretnuti e ne-
nastúpili, do pozornosti  DK

DK OOFZ:
1. Trestá FK Miňovce za nena-

stúpenie na stretnuti e 1. kola 6.ligy 
dospelých Miňovce – Tisinec s fi -
nančnou pokutou 50, -€, podľa RS 
14/c, 26/a, poplatok 10, -€

KR a DZ OOFZ:

6. liga- dospelí - 3.kolo 
21.08.2016 o 16.30 hod.:

Chotča - Kalnište Suchanič Ľ, 
Majurník - OOFZ

Hrabovčík - Lúčka Novický, 
Veselý, Šmajda - Palička

Breznica - Radoma Hubáč, 
Fedorkovič - Feč

Rovné - Mesti sko Bodnár, Kaščák 
- Holub

Miňovce - Kuková Dovičák, 
Vrábeľ, Jesenský - Mackanin

Lomné - Stročín Špak A., Špak 
D. - OOFZ

Tisinec - Sitníky Pacák, Suchanič 
M., Suchanič K .- Burcák

7. liga- dospelí - 2.kolo 
21.08.2016 o 16.30 hod.:

Ladomírová - Baňa Želizňák
Kružľová - V.Orlík Brendza
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

viac ako Stropkovčania a po-
stúpili ďalej. 

Góly: 12. Danko, 41. 
Lehocký

Zostava: Mydla- Bochin (57. 
Jaselský), Pavlík, F. Dolutovský, 
E. Tabiš- M. Dolutovský, 
Jakubčo, Skala, M. Lehocký- 
Danko (57. Burcák), Varga.

-eb-

Kam za futbalom?
III. liga dospelí – 5. kolo, 21. 

augusta o 16.00 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov - FK Družstevník Plavnica

II. liga, starší dorast U19 - 4. 
kolo, 21. augusta o 10.00 hod.: FK 
Humenné - MŠK Tesla Stropkov

II. liga, mladší dorast U17 - 4. 

kolo, 21. augusta o 12.15 hod.: FK 
Humenné - MŠK Tesla Stropkov

I. liga, starší žiaci U15 – 1. kolo, 
17. augusta o 14.00 hod.: 1. FC 
Tatran Prešov - MŠK Tesla Stropkov

I. liga, starší žiaci U14 – 1. kolo, 
17. augusta o 16.00 hod.: 1. FC 
Tatran Prešov - MŠK Tesla Stropkov

I. liga, mladší žiaci U13 – 1. kolo, 
20. augusta o 10.00 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov - 1. FC Tatran Prešov

I. liga, mladší žiaci U12 – 1. kolo, 
20. augusta o 11.30 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov - 1. FC Tatran Prešov

Prípravné stretnutie
Stropkov – Humenné 0:0

Kvôli odstúpeniu mužstva 
Košice- Krásna z treťoligovej 
súťaže mali Stropkovčania v 4. 
kole III. ligy voľno. Voľno mali aj 
Humenčania, ktorých súperom 
mal byť Vyšný Mirošov, ten sa 
však takisto odhlásil zo IV. Ligy 
a tak sa Stropkov s Humenným 
dohodol na priateľskom príprav-
nom stretnutí . Zverenci trénera 
Jozefa Lehockého sa síce snaži-
li napraviť neúspešný výsledok 
zo Slovanft  Cup-u, opäť však 
zlyhali v koncovke. Útočníkom 
Stropkova v posledných dvoch 
týždňoch zvlhol pušný prach 

a proti  Humennému nevyuži-
li osem vyložených šancí. Do 
čierneho netrafi li ani hosti a, 
čo v konečnom dôsledku zna-
menalo bezgólovú remízu. 
Stropkovčanov čakajú 21. a 24. 
augusta dve majstrovské stret-
nuti a proti  Plavnici a Pušovciam, 
obidve na domácej pôde. 

Zostava: Mulík- M. Potoma, 
F. Dolutovský (46. Varga), Pavlík 
(46. Bochin), E. Tabiš- Dávid 
Polaščík (75. F. Dolutovský), 
Poľák (46. Jakubčo), M. 
Dolutovský, M. Lehocký- Danko, 
Burcák.    -eb- 
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Máš kopu voľného času a nevieš čo s ním?
Chceš sa venovať bojovému umeniu no zati aľ si nenašiel 
to pravé alebo ťa priamo zaujíma šerm a európske stre-
doveké bojové umenia? OZ SpArt-a a skupina historické-
ho šermu Red Lyon zo Stropkova ťa pozývajú na prvý tré-
ning, ktorý sa uskutoční v stredu 24. 8. 2016 o 14.00 hod. 
(zraz pri plavárni). Naučíme ťa základy boja zblízka, prácu 
s rôznymi zbraňami a  veľa ďalších vecí. Príďte v športovom 
oblečení.

Bližšie informácie email: zdruzeniesparta@gmail.com
tel.: 0949 775 491

Eva Nová
17. 8. (streda) o 20.00 hod. 2D

Slovensko, Česká republika  2015  dráma  MN12  90 min.  Slovenská verzia
Vstupné: 3,- €

Film Eva Nová v hlavnej úlohe s Emíliou Vášáryovou je príbehom ženy, ktorá by urobila 
čokoľvek, aby znovu získala priazeň človeka, ktorého v živote ranila najviac – svojho syna. Eva 
je absti nujúca alkoholička, ale pred rokmi bola známou herečkou. Teraz sa chce vráti ť do života, 
ktorý mala kedysi.

Vojnoví psi        (War Dogs)
19. 8. (piatok) o 20.00 hod. 2D

USA  2016  akcia, komédia, dráma  MN15  90 min.  slovenské titulky
Vstupné: 3,50 €

Pravdivý príbeh dvoch mladých mužov, David Packouz a Efraim Diveroli, ktorí získali zákazku 
300 miliónov dolárov od Pentagonu na vyzbrojenie amerických spojencov v Afganistane.

Strašidlá                (Strašidla)
20. 8. (sobota) o 17.00 hod. 2D

Česká republika  2016  komédia  MP  113 min.
Vstupné: 3,50 €

Rodinná komédia o strašidelnej rodine hejkala Huga, ktorá sa nechce vysťahovať zo svojho 
domu a je prinútená adaptovať sa do bežného života obyčajných smrteľníkov, ktorí vedia pekne 
skomplikovať život.

Čo sa stane, keď si rodina strašidiel musí nájsť prácu, začať plati ť nájom a chodiť do školy?
Star Trek: Do neznáma              (Star Trek Beyond)

20. 8. (sobota) o 20.00 hod. 2D
21. 8. (nedeľa) o 20.00 hod. 3D

USA  2016  scifi , akcia  MN12  122 min.  slovenské titulky
Vstupné: 3,50 € / 2D          5,- € / 3D

Posádka hviezdnej lodi U.S.S. Enterprise skúma najvzdialenejšie kúty a nezmapované mies-
ta vesmíru. A tu sa stretávajú s novým, záhadným nepriateľom, ktorý ich aj celú Federáciu vy-
staví ťažkej skúške.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

33. 2016 —————  15.8.- 21.8. ————— ————— ————— ————— —————
34. 2016 ————— ————— 22.8. - 28.8. ————— ————— ————— —————
35. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 29.8. - 4.9.
36. 2016 ————— ————— ————— ————— —————  5.9. - 11.9. —————
37. 2016 12.9. - 18.9. ————— ————— ————— ————— ————— —————
38. 2016 ————— ————— ————— —————  19.9.- 25.9. ————— —————
39. 2016 ————— ————— 26.9.- 2.10. ————— ————— ————— —————
40. 2016 ————— ————— ————— 3.10.- 9.10. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

20.8. MUDr.Prusáková Eva Stropkov - Chotčanská 100/16 054/ 742 4086
21.8. MUDr.Prusáková Eva Stropkov - Chotčanská 100/16 054/ 742 4086

VAŠE OHLASY
Poďakovanie

Na tohtoročnom XXII. ročníku ob-
noveného jarmoku v Stropkove som 
sa stretol s veľmi nepríjemnou situ-
áciou, kedy v sobotu vo večerných 
hodinách, keď som sa v príjemnej 
nálade, zabával so svojimi priateľ-
mi pri našom stole na námestí  SNP 
v Stropkove a užíval si bohatý jar-
močný program, mi moja sestra (toho 
času žijúca s rodinou v Českej republi-
ke) v jednu chvíľu oznámila, že jej bola 
odcudzená menšia turisti cká kapsa 
s osobnými dokladmi a peňaženkou. 
Okamžite som kontaktoval policajnú 
hliadku v Stropkove, ktorú som o krá-
deži podrobne informoval a začali 
sme kapsu s dokladmi intenzívne hľa-
dať. Na moje počudovanie, asi o pol 
hodiny od krádeže mi hliadka Polície 

oznámila, že páchateľa vypátrala a do-
klady si môžeme prísť prevziať aj s fi -
nančnou hotovosťou. Napriek tomu, 
že páchateľ sti hol za krátku dobu časť 
peňazí minúť, chcel by som aj touto 
cestou, cez regionálne noviny poďa-
kovať príslušníkom Policajného zbo-
ru v Stropkove nstržm. Mgr. Darine 
Hanákovej a pprap. Máriovi Cuperovi, 
za rýchly a pohotový zásah Polície 
a okamžité vypátranie páchateľa krá-
deže osobných dokladov. Každému 
z nás dobre padne, ak zistí me, že stra-
tené veci sa opäť našli a že Polícia je 
tu v prvom rade pre bezpečnosť obča-
nov nášho mesta a štátu. Vtedy som si 
uvedomil, že ich práca je pre spoloč-
nosť veľmi prospešná a preto si zaslú-
ži, aby bola aj verejnosťou uznaná.

Marti n Talian

Poďakovanie
Chcela by som sa poďakovať MUDr. Albínovi Vatehovi, za jeho ochotu, 

pomoc a ľudský prístup k pacientom, ktorú som zažila v jeho ambulan-
cii. Ako sa hovorí – dobrí ľudia ešte nevymreli. Ďakuje pacientka Tereza.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Ján Štefanišin (33. odber), Jozef Fecenko (82.), 
Katarína Gajdošová (28.), Tomáš Kosti č (8.), Ján Siňar (17.), 
Bc.Ján Kobularčík (12.), Ing.Andrea Namešpetrová (11.), Mi-

loš Grega (52.), Marti n Sušina (3.), Peter Rudý (12.), Slavomír Kundrát 
(64.), Vladimír Štefančík (22.), Jana Kurillová (6.) - všetci zo Svidníka, 
Róbert Bajcura (3.), Michal Burák (24.), Miroslav Macko (prvodarca), 
Peter Hubáč (34.), Ing. Vladimír Kasander (11.), Viktória Petrašová (4.), 
Ľuboš Bzdiľ (5.) - všetci zo Stropkova, Andrea Dimunová (2.), Jaroslav 
Palička (43.), Ing.Alexander Palička (40.) - všetci z Bukoviec, Ing. Pe-
ter Makara (17.), Mgr. Iveta Makarová (17.) - obaja z Nižnej Jedľovej, 
Dominika Raková (4.) - Miňovce, Vincent Miňo (28.) - Mesti sko, Milan 
Štempec (6.) - Breznica, Peter Homza (46.) - Duplín, Slavomír Prokopovič 
(4.) - Staškovce, Žaneta Vachnová (8.) - Nižný Orlík.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník


